
Data, 03/06/2022 - 08:03 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : FDE6C2A8CFED704F3BEECFF35B658F13DEB6CFF3

Frontespizio Allegato : 2A20E6F1F23D2773B98A322B4DE0E43FE88F2001

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
01/06/2022 50 17 92

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
100

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : D1761E49CD148654B193302593CC262F9733657F

Provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale relativo al progetto di realizzazione di un "Impianto
eolico della potenza di 45,00 MWe da installarsi nel Comune di Bisaccia (AV) in loc. Speca-Fontana del Toro
e Piani S. Pietro con relative opere e infrastrutture elettriche che consentiranno l'immissione in rete
dell'energia prodotta alla sottostazione in loc. Fontana del Toro" proposto dalla Ecoenergia S.r.l. - CUP 7759.



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott.ssa Brancaccio Simona 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

100 01/06/2022 17 92 
 

Oggetto:  

Provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale relativo al progetto di realizzazione di un 

"Impianto eolico della potenza di 45,00 MWe da installarsi nel Comune di Bisaccia (AV) in loc. 

Speca-Fontana del Toro e Piani S. Pietro con relative opere e infrastrutture elettriche che 

consentiranno l'immissione in rete dell'energia prodotta alla sottostazione in loc. Fontana del 

Toro" proposto dalla Ecoenergia S.r.l. - CUP 7759. 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:  
a. il titolo III della parte seconda del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., in recepimento della Direttiva

2011/92/UE, detta norme in materia di Impatto Ambientale di determinati progetti, pubblici e privati,
di  interventi,  impianti  e  opere,  nonché  detta  disposizioni  in  materia  di  Valutazione  di  Impatto
Ambientale per le Regioni e Province Autonome;

b. con  D.G.R.C.  n.  211  del  24/05/2011,  pubblicata  sul  BURC n.  33  del  30/05/2011,  sono  stati
approvati  gli  “Indirizzi  operativi  e  procedurali  per  lo  svolgimento  della  valutazione  di  impatto
ambientale  in  Regione  Campania”,  successivamente  modificati  ed  aggiornati  con  che  con
D.G.R.C. n. 680 del 07/11/2017 e poi, ancora, con D.G.R.C. n. 613 del 28/12/2021;

c. con Regolamento n. 12 del 15/12/2011, pubblicato sul BURC n. 77 del 16 dicembre 2011, è stato
approvato il nuovo ordinamento e che da ultimo con D.G.R.C. n. 48 del 29/01/2018, pubblicata sul
BURC n. 11 del 06/02/2018, le competenze in materia di VIA-VAS-VI sono state assegnate allo
STAFF Tecnico Amministrativo 50 17 92 Valutazioni Ambientali;

d. con D.G.R.C.  n.  532 del  04/10/2016  – pubblicata  sul  BURC n.  77 del  21/11/2016,  sono stati
approvati gli "INDIRIZZI PER LA VALUTAZIONE DEGLI IMPATTI CUMULATIVI DI IMPIANTI DI
PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE EOLICA DI POTENZA SUPERIORE A 20
KW" in attuazione dell’art.15, comma 2, della L.R. n. 6/2016;

e. con D.G.R.C.  n.  533 del  04/10/2016  – pubblicata  sul  BURC n.  77 del  21/11/2016,  sono stati
approvati  i  “CRITERI  PER  LA  INDIVIDUAZIONE  DELLE  AREE  NON  IDONEE  ALL'
INSTALLAZIONE DI IMPIANTI EOLICI CON POTENZA SUPERIORE A 20 KW, AI SENSI DEL
COMMA 1 DELL'ART.15 LEGGE REGIONALE 5 APRILE 2016, N. 6”;

f. la UOD 51 02 04 Energia e Carburanti (oggi UOD 50 02 03 Energia, efficientamento e risparmio
energetico,  Green  Economy  e  Bioeconomia)  ha  adottato  il  Decreto  Dirigenziale  n.  442  del
05/12/2016 – pubblicato sul BURC n. 83 del 07/12/2016 – avente ad oggetto “DGR N. 533 DEL
4/10/2016 - INDIVIDUAZIONE COMUNI "SATURI"”; 

g. con D.G.R.C. n. 686 del 06/12/2016, pubblicata sul BURC n. 87 del 19/12/2016, è stata revocata
la D.G.R.C. n. 683 del 8 ottobre 2010 e sono state individuate le Modalità di calcolo degli oneri per
le  procedure  di  Valutazione  Ambientale  Strategica,  Valutazione  di  Impatto  Ambientale  e
Valutazione di Incidenza di competenza della Regione Campania;

h. con D.G.R.C. n. 791 del  28/12/2016 si  è disposto,  al  punto 2 del  deliberato,  che “nelle  more
dell’adeguamento del Disciplinare, continui ad operare la Commissione VIA – VI – VAS di cui al
D.P.G.R. n. 62 del 10/04/2015”;

i. con  D.P.G.R.C.  n.  204  del  15/05/2017  avente  ad  oggetto  "Deliberazione  di  G.R.  n.  406  del
4/8/2011  e  s.m.i.:  modifiche  Decreto  Presidente  Giunta  n.  62  del  10/04/2015  -  Disposizioni
transitorie" pubblicato sul BURC n. 41 del 22/05/2017, è stata aggiornata la composizione della
Commissione per le valutazioni ambientali (VIA/VI/VAS);

CONSIDERATO che:
a. con richiesta acquisita al prot. reg. n. 19886 del 13/01/2016, contrassegnata con CUP 7759, la

Ecoenergia S.r.l.  -  avente sede legale in Cervinara (AV), alla Via Cardito n. 5 - ha trasmesso
istanza di Valutazione di Impatto Ambientale integrata con la Valutazione di Incidenza, ai sensi
dell’art. 23 del D.Lgs. 152/2006  pro tempore vigente, relativa al progetto di realizzazione di un
“Impianto eolico della potenza di 45,00 MWe da installarsi nel Comune di Bisaccia (AV) in loc.

http://burc.regione.campania.it/eBurcWeb/directServlet?DOCUMENT_ID=34957&ATTACH_ID=44118


Speca-Fontana  del  Toro  e  Piani  S.  Pietro  con  relative  opere  e  infrastrutture  elettriche  che
consentiranno l'immissione in rete dell'energia prodotta alla sottostazione in loc. Fontana del Toro”;

b. in corso di istruttoria, con nota pervenuta allo Staff 50 17 92 a mezzo pec del 08/08/2018, acquisita
al  prot.  reg.  n  528440  del  10/08/2018,  il  proponente  Ecoenergia  S.r.l.  ha  comunicato  di  aver
presentato,  anche relativamente  allo  stato  del  progetto  eolico  contrassegnato  con  CUP 7759,
ricorso al  TAR Campania Sezione di  Napoli  R.G. n. 141/2017 e R.G. n. 520/2017 avverso le
DD.GG.RR. n. 532/2016 e n. 533/2016 e avverso il Decreto Dirigenziale n. 442/2016 in premessa
richiamati.  Contestualmente  il  proponente  ha  chiesto  di  aspettare  la  conclusione  del  ricorso
amministrativo proposto e di non archiviare l’istanza di attivazione della procedura di VIA/VI in
parola;

c. con nota pervenuta a mezzo pec del 03/07/2019 ed acquisita al prot. reg. 427604 del 05/07/2019,
la Ecoenergia S.r.l. ha richiesto allo scrivente Staff di provvedere all’istruttoria VIA-VI del progetto
contrassegnato con CUP 7759 alla luce della comunicazione di avvio del procedimento di rigetto
dell’istanza di autorizzazione del Settore Sviluppo Economico Servizio Energia (oggi UOD 50 02
03) della Regione Campania prot. reg. n. 372407 del 12/06/2019;

ATTESO che:
a. l’istruttoria dell’istanza in parola in data 03/03/2020 è stata assegnata all’ing. Antonio Ronconi e

alla dott.ssa Rita Console, funzionari dello Staff 50 17 92;

b. a seguito di specifica richiesta di integrazioni prot. reg. n. 448790 del 29/09/2020 e successiva
concessione  di  proroga  per  il  riscontro  di  30  giorni  su  apposita  richiesta  del  proponente,
quest’ultimo ha presentato integrazioni acquisite al prot. reg. n. 592988 del 11/12/2020;

c. ulteriore relazione integrativa con quadro sinottico è stata trasmessa dal proponente a mezzo pec
del 20/01/2021; 

d. il proponente nella lettera di trasmissione dei chiarimenti ed integrazioni di cui sopra, nella sezione
dedicata al cumulo con altri progetti, rappresentava quanto segue:  “circa il decreto autorizzativo
rilasciato al Parco Eolico Calitri (ex Baltic Wind International Aps), dal quale si riscontra che gli
aerogeneratori BS 1, BS2, BS3 e BS4 siano posti ad una distanza inferiore a quella consentita
dalla  normativa,  si  presume  che  siano  scaduti  i  D.D.  ai  sensi  dell'art.  12  D.  Lgs.  387  /03
(25.11.2014) e D.D. di compatibilità ambientale (05.08.2014), nonché si presume che non sia stata
confermata la validità di connessione a Terna. Pertanto si chiede verifica”;

e. alla luce della suddetta richiesta del proponente, che metteva in risalto una rilevante questione di
tipo  pregiudiziale in  merito  ad una presunta interferenza tra l’impianto Parco Eolico Calitri  e  il
progetto proposto dalla Ecoenergia S.r.l., lo Staff 50 17 92 con nota prot. n. 108585 del 26/02/2021
ha formulato specifico quesito alla competente UOD 50 02 03 Energia, efficientemente e risparmio
energetico,  Green  Economy  e  Bioeconomia,  chiedendo  di  “…fornire  delucidazioni  in  merito
all’attuale “status autorizzativo” del Parco Eolico Calitri, atteso che sussistono rilevanti interferenze
tra il predetto parco eolico (vedi CA02, CA04, CA05 e CA06) e l’impianto eolico proposto dalla
Società Ecoenergia (vedi BS1, BS2, BS3 e BS4) per il quale è in corso l’istruttoria di VIA…”;

PRESO ATTO:
a. dei chiarimenti forniti, su apposita richiesta dello Staff 50 17 92 prot. n. 108585 del 26/02/2021, dalla

UOD 50 02 03 con propria nota prot. reg. n.  0147389 del 17/03/2022;

RILEVATO che:



a. detto  progetto  è stato sottoposto all’esame della Commissione V.I.A.  -  V.A.S.  -  V.I.  che,  nella
seduta del 19/05/2022, sulla base dell'istruttoria svolta dai sopra citati funzionari, si è espressa, per
tutte  le  motivazioni  dettagliatamente  riportate  nel  verbale  il  cui  stralcio  è  allegato  al  presente
(Allegato A), come di seguito indicato:
“Alla luce dell’istruttoria condotta, e sulla base dei punti sopra evidenziati, si propone alla
Commissione  VIA  VAS  VI  di  esprimere  PARERE  NEGATIVO  di  Valutazione  di  impatto
ambientale integrata a Valutazione di Incidenza per il progetto di realizzazione di “Impianto
eolico della potenza di 45,00 MW da installarsi nel Comune di Bisaccia (AV) loc. Speca-
Fontana  del  Toro  e  Piani  S.  Pietro  con  relative  opere  e  infrastrutture  elettriche  che
consentiranno l'immissione in rete dell'energia prodotta alla sottostazione in loc. Fontana
del Toro” proposto dalla Società Ecoenergia srl – CUP 7759.

La Commissione, sulla scorta dell’istruttoria condotta dalla dott.ssa Rita Console e dall’ing.
Antonio  Ronconi  e  in  particolare  dei  contenuti  valutativi  che  qui  si  intendono  riportati
integralmente nonché della proposta di parere formulata dagli stessi, decide di esprimere
parere negativo di Valutazione di Impatto Ambientale integrata di Valutazione di Incidenza
per le motivazioni sopra riportato dall’istruttore”;

b. che, per effetto dell'art. 25, comma 1, lettera b) punto 2), del D.L. n. 77/2021 convertito in legge n.
108/2021, ai sensi dell’art. 6, comma10bis, del D.Lgs. n. 152/2006 “Ai procedimenti di cui ai commi
6, 7 e 9 del presente articolo, nonché all’articolo 28, non si applica quanto previsto dall’articolo 10-
bis della legge 7 agosto 1990, n. 241”;

c. che il citato D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 non prevede alcuna norma transitoria ed
è entrato in vigore il 01/06/2021 ai sensi dell’art. 67 dello stesso D.L.;

d. che, pertanto, ai sensi del richiamato art. 6, comma 10bis, del D.Lgs. n. 152/2006 non è stata data
al proponente preventiva comunicazione ai sensi dell’art. 10-bis della L. n. 241/1990 dei motivi
ostativi all'accoglimento dell'istanza per il rilascio del parere di VIA-VI relativamente al progetto in
parola;

e. che  la  Ecoenergia  S.r.l.  ha  regolarmente  provveduto  alla  corresponsione  degli  oneri  per  le
procedure di valutazione ambientale, determinate con D.G.R.C. n° 683/2010 mediante versamento
agli atti dello Staff Valutazioni Ambientali;

RITENUTO, di dover provvedere all’emissione del decreto di compatibilità ambientale;

VISTI:
- il D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021;
- il D.Lgs. n. 152/2006;
- il D.P.G.R.C. n. 204 del 15/05/2017;
- la D.G.R.C. n. 683 del 08/10/2010;
- la D.G.R.C. n. 211 del 24/05/2011;
- la D.G.R.C. n. 532 del 04/10/2016;
- la D.G.R.C. n. 533 del 04/10/2016;
- la D.G.R.C. n. 791 del 28/12/2016;
- la D.G.R.C. n. 48 del 29/01/2018;
- il  Decreto Dirigenziale della UOD 51 02 04 Energia e Carburanti (oggi UOD 50 02 03 Energia,

efficientamento e risparmio energetico, Green Economy e Bioeconomia) n. 442 del 05/12/2016;



Alla stregua dell'istruttoria tecnica compiuta dall’ing. Antonio Ronconi e dalla dott.ssa Rita Console e
dell’istruttoria amministrativa compiuta dall’Ufficio di STAFF Tecnico Amministrativo 50 17 92 Valutazioni
Ambientali,

D E C R E T A

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. DI esprimere parere negativo di compatibilità ambientale integrata con la Valutazione di Incidenza,
su conforme parere della Commissione V.I.A., V.A.S. e V.I. espresso nella seduta del 19/05/2022
per il progetto di realizzazione di un “Impianto eolico della potenza di 45,00 MWe da installarsi nel
Comune di Bisaccia (AV) in loc. Speca-Fontana del Toro e Piani S.Pietro con relative opere e
infrastrutture  elettriche  che  consentiranno  l'immissione  in  rete  dell'energia  prodotta  alla
sottostazione  in  loc.  Fontana  del  Toro”  proposto  dalla  Ecoenergia  S.r.l.,  con  sede  legale  in
Cervinara (AV) alla Via Cardito n. 5, per le motivazioni dettagliatamente riportate nel verbale di
Commissione  il  cui  stralcio  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento
(Allegato A).

2. DI rendere noto che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., contro il presente
provvedimento  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  avanti  il  Tribunale
Amministrativo Regionale competente per territorio, entro 60 giorni dalla data di avvenuta notifica
e/o pubblicazione sul BURC, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla
data di pubblicazione sul BURC. 

3. DI trasmettere il presente atto:
3.1 al proponente Ecoenergia S.r.l.; 
3.2 alla  Regione Campania  UOD 50 02  03 Energia,  efficientamento  e  risparmio  energetico,

Green Economy e Bioeconomia;
3.3 alla  competente  UOD 40 01 02 -  Affari  generali  -  Supporto  logistico,  anche ai  fini  degli

adempimenti ex D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33.
                                                                      

                                                                                                 Avv. Simona Brancaccio


